СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 28 июня 2023 года        № 111-р

О внесении изменений и дополнений в
Устав Сосновского муниципального
округа Нижегородской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», Законом Нижегородской области от 23.12.2014 № 197-З «О

перераспределении отдельных полномочий между органами местного

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и

органами государственной власти Нижегородской области», Законом

Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в

Нижегородской области», Законом Нижегородской области от 05.02.2013 №8-З

«О порядке образования избирательных участков и порядке формирования

избирательных комиссий на территории Нижегородской области», статьей 31

Устава Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее -
Устав), Совет депутатов решил:

1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в Устав Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.

2. Направить настоящее решение «О внесении изменений и дополнений в

Устав Сосновского муниципального округа Нижегородской области»  на

государственную регистрацию, в соответствии с Федеральным законом от

21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных

образований» (в ред. Федеральных законов от 18.10.2007 № 230-ФЗ, от

21.11.2011 № 329-ФЗ, от 28.12.2016 № 494-ФЗ, 08.12.2020 № 411-ФЗ).
3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной

регистрации и официального опубликования в газете «Сосновский вестник».

Заместитель председателя Совета

депутатов Сосновского

муниципального округа
Г.К.Карлинов

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа
А.С.Зимин

consultantplus://offline/ref=CAC11BBAB7731394EEA30CE7F2344289B1088EEC8DB11F7C254D245231D587118F6BBA1DBDD49429D6A61C0557EA8BED9BCD88C8563177H0D1G
consultantplus://offline/ref=A4D1252AD4C8E9C105B042D8C57C41BED24924D2454222AE2EDA2B860D10FA090C90F1604863B2FCj5t7F
consultantplus://offline/ref=A4D1252AD4C8E9C105B042D8C57C41BED14127DF404722AE2EDA2B860D10FA090C90F1604863B5FEj5t6F
consultantplus://offline/ref=A4D1252AD4C8E9C105B042D8C57C41BED1412FD2494622AE2EDA2B860D10FA090C90F1604863B6FEj5tBF

Приняты
решением Совета депутатов
Сосновского муниципального округа

Нижегородской области
от 28.06.2023 № 111-р

Заместитель председателя Совета

депутатов Сосновского

муниципального округа

Нижегородской области
__________________/Г.К.Карлинов/
Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа
Нижегородской области
__________________/А.С.Зимин/

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Статью 3 Устава
а) дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Полномочия по решению вопросов в сферах градостроительной

деятельности и земельного законодательства осуществляются уполномоченными

органами государственной власти Нижегородской области в соответствии с

Законом Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. № 197-З «О

перераспределении отдельных полномочий между органами местного

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и

органами государственной власти Нижегородской области.»;
б) пункт 9 части 1 дополнить словами «(вступает в силу в сроки,

установленные федеральным законом, определяющим порядок организации и

деятельности муниципальной милиции)»;
2. В статье 7 Устава
а) абзац 4 части 11 после слов «избирательную комиссию» дополнить

словами «организующую подготовку и проведение референдума,»;
б) абзац 3 части 12 после слов «избирательной комиссией Сосновского

муниципального округа» дополнить словами «организующей подготовку и

проведение референдума,»;
3. Статью 8 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Выборы в органы местного самоуправления вновь образованного

муниципального образования должны быть проведены не позднее чем через

один год со дня его создания».
4. В статье 13 Устава:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, в состав которого

входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан

сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на

день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного

пункта.»;
б) часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «,

за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов

Сосновского муниципального округа Нижегородской области,

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
в) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить

словами «, за исключением муниципальной должности депутата

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои

полномочия на непостоянной основе,»;
г) часть 6 дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:
«5.2) может доводить до сведения граждан следующую информацию об

инициативных проектах по вопросам, имеющим приоритетное значение для

жителей сельского населенного пункта (далее - инициативный проект):
а) о внесении инициативного проекта в местную администрацию;
б) о возможности представления в местную администрацию замечаний и

предложений по инициативному проекту;
в) о рассмотрении инициативного проекта местной администрацией;
г) о ходе реализации инициативного проекта;»;
5. В статье 21 Устава
а) пункт 8 части 8 признать утратившим силу;
6. В статье 23 Устава:
а) абзац 11 части 2 изложить в следующей редакции:
«Днём вступления в должность главы местного самоуправления

Сосновского муниципального округа является день, следующий за днём его

избрания.»;
б) часть 6.6 дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих

неправительственных организаций и действующих на территории Российской

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации или законодательством

Российской Федерации.»;
в) абзац 2 части 8 изложить в следующей редакции:
«В случае временного отсутствия главы местного самоуправления (отпуск,

болезнь, длительная командировка и др.), невозможности выполнения им своих

обязанностей его полномочия в полном объеме временно осуществляет первый
заместитель главы администрации Сосновского муниципального округа на

основании распоряжения главы местного самоуправления Сосновского

муниципального округа, а в случае отсутствия обоих – заместитель главы

администрации Сосновского муниципального округа в соответствии с

распоряжением главы местного самоуправления Сосновского муниципального

округа, в случае невозможности издания главой местного самоуправления

Сосновского муниципального округа соответствующего распоряжения - на

основании решения Совета депутатов.»;
7. В статье 25 Устава:
а) пункт 2 части 6 исключить.
8. Статью 26 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 26. Избирательная комиссия, организующая подготовку и

проведение выборов и референдумов
Порядок формирования и полномочия избирательных комиссий

устанавливаются Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» и принятым в соответствии с ним Законом

Нижегородской области от 05.02.2013 года №8-З «О порядке образования

избирательных участков и порядке формирования избирательных комиссий на

территории Нижегородской области».
9. В статье 27 Устава:
а) часть 5.5. признать утратившей силу;
б) часть 9 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1 Полномочия депутата Совета депутатов Сосновского муниципального

округа Нижегородской области прекращаются досрочно решением Совета

депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области в случае

отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета

депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области в

течение шести месяцев подряд.»;
10. В статье 29 Устава:
а) в пунктах 11 и 12 части 3 заменить слово «их» на слово «его».
11. В статье 31 Устава:
а) в части 2 заменить слова «конституции (уставу) на слово «Устава».
12. Статью 34 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Порядок вступления в силу муниципальных правовых

актов и их официального опубликования (обнародования)
1. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус

организаций, учредителем которых выступает Сосновский муниципальный

округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.

2. Целью опубликования муниципальных правовых актов является

доведение их содержания до всеобщего сведения, за исключением

муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих

сведения, распространение которых ограничено действующим

законодательством.
3. Муниципальные нормативные правовые акты подлежат официальному

опубликованию путем их публикации в газете «Сосновский вестник» в течение

10 дней со дня их подписания соответствующим должностным лицом органа

местного самоуправления.
4. Официальное опубликование неполного текста муниципального

правового акта либо в изложении не допускается.
5. Муниципальные правовые акты в целях обеспечения возможности

ознакомления с ними граждан также могут быть размещены в информационно-
телекоммуникационной сети общего пользования Интернет на официальном

сайте администрации (htths://sosnovskoe.52gov.ru/).
6. Финансирование расходов по опубликованию муниципальных правовых

актов осуществляется за счет средств бюджета Сосновского муниципального

округа.
7. Контроль своевременности опубликования муниципальных правовых

актов осуществляется соответствующими должностными лицами,

направившими муниципальные правовые акты на опубликование.
8. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их

подписания уполномоченными должностными лицами местного самоуправления

Сосновского муниципального округа, за исключением случаев, если в самом

правовом акте не указан иной срок вступления в силу муниципального

правового акта.
9. Решения Совета депутатов Сосновского муниципального округа

сельсовета о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым

кодексом Российской Федерации.
10. Муниципальные правовые акты Сосновского муниципального округа

не имеют обратной силы, если иное не установлено законодательством

Российской Федерации.».

Заместитель председателя Совета

депутатов Сосновского

муниципального округа
Г.К.Карлинов

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа
А.С.Зимин